
Abstrakt 

 

Předkládaná dizertační práce vychází z předpokladu, že literární tvorba čerpá svou inspiraci 

mimo jiné ve skutečnosti a že určité literární světy jsou do jisté míry odrazem společnosti a 

dění v ní. Historické události spojené s koncem 2. světové války a s nimi nastupující rychlé 

společenské změny na konci čtyřicátých a v průběhu padesátých let 20. století v Japonsku 

tematicky ovlivnily i soudobou literární tvorbu. Cílem práce je tuto hypotézu potvrdit 

prostřednictvím analýzy vybraných povídek a románů, které v uváděné době vznikaly, a které 

současně aktuální atmosféru společnosti určitým způsobem reflektují.  

Analýza vybraných děl si všímá především zmínek a odkazů na dobu vzniku próz, 

změny v chování a životních postojích literárních postav, prototypech japonského 

obyvatelstva. U některých děl je možné vysledovat přímý vliv doby na tvorbu v samotném 

tématu, motivech i narativu. 

Ve výsledku můžeme ve většině případů sledovat vývoj japonské společnosti od 

konce prohrané války v Tichomoří až do období začátku hospodářsky prosperující 

společnosti, tak jak se do literatury více či méně promítá. Korpus analyzovaných děl zahrnuje 

i dvě literární díla, která měla na aktuální společnost zpětný dopad a dokázala tak svou dobu 

nejen obohatit, ale i ovlivnit. Původní hypotéza o vlivu doby se tak potvrzuje, a navíc jde 

v některých případech dokonce o vliv vzájemný: nejen směrem od společnosti k umění, ale i 

opačně, kdy umělecké dílo má zpětný vliv na společenskou atmosféru. 

 

Klíčová slova:   

japonská literatura, poválečná literatura, 40. léta 20. století, 50. léta 20. století, fikční světy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


